

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

شیراک: ایران تجدید نظر کند تا به شورای امنیت نرود

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: ژاک شیراک رهبران ایران به نشان دادن روحیه مسئولیت پذیری دعوت کرد
ژاک شیراک، رییس جمهور فرانسه از ایران خواسته است پیشنهادها قبلی اتحادیه برای تشویق تهران به توقف برنامه های اتمی اش را مورد تجدید نظر قرار دهد.
آقای شیراک که تاکنون کشورش به همراه بریتانیا و آلمان بیش از دو سال سرگرم مذاکره اتمی با ایران بوده، در نشست سفیران فرانسه در پاریس کوشید تهران را متقاعد به تعطیلی کارخانه فراوری اورانیوم در اصفهان کند. ایران این تاسیسات را در هشتم اوت در اعتراض به آنچه پیشنهادها ناکافی سیاسی و اقتصادی اروپا خوانده بود، فک پلمپ کرد.

رییس جمهور فرانسه در گردهمایی تبیین سیاست خارجی کشورش اعلام کرد: "من مقامات ایرانی را دعوت می کنم که با بررسی دقیق این پیشنهاد و رجعت به تعهداتشان در قبال تعلیق فعالیتها مربوط به تولید مواد هسته ای، همکاری و اعتماد را انتخاب کنند. جای مذاکره و گفتگو هست."
اروپا در واکنش به اقدام ایران مذاکراتی را که از قبل تعیین شده بود، لغو کرد و در مقابل علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرپرست جدید تیم مذاکره کننده ایران، پاسخ داد که فرانسه، آلمان و بریتانیا نماینده واقعی اتحادیه ۲۵ عضوی اروپا نیستند و ایران مایل است با دایره وسیعتری از مذاکره کنندگان رایزنی کند. روسیه به عنوان شریک اتمی ایران این تصمیم را رد کرد.

آقای شیراک در حضور سفرای کشورش تهدید کرد که در صورت ادامه پافشاری ایران، این پرونده مناقشه برانگیز به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده خواهد شد. ایران اصرار دارد که مایل به "امنیتی" شدن این پرونده نیست، اگرچه و می گوید این اروپاییان هستند که باید تاوان عواقب این اقدام را بپردازند.

رییس جمهور فرانسه اعلام کرد: "ما از ایران می خواهیم که با احیای همکاری و اعتماد، روحیه مسئولیت پذیری خود را به نمایش بگذارد که بدون آن، شورای امنیت چاره ای جز بررسی مساله نخواهد داشت."

در برلین نیز وزارت خارجه از ایران خواست پیشنهادهای اروپاییان را بپذیرد. والتر لیندر، سخنگوی وزارت خارجه آلمان گفت: پاسخ ایران به پیشنهادها اتحادیه اروپا تاکنون بسیار ناامید کننده بوده است."

شیراک: ایران برنامه هسته ای اش را متوقف نکند، پرونده را به شورای امنیت ارجاع می دهیم

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

ایسنا: رییس جمهور فرانسه گفت: در صورتی که ایران برنامه های هسته یی اش را متوقف نکند و به طرح پیشنهادی مذاکره کنندگان اروپایی پاسخ ندهد، به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع می یابد.
روبرت نوشت: ژاک شیراک، رییس جمهور فرانسه ایران را تشویق کرد که بار دیگر پیشنهادات اروپاییان را در برابر توقف فعالیت حساس هسته یی اش بررسی کند.

شیراک با متهم کردن ضمنی ایران به نقض تعهداتش افزود: من از مقامات دولت ایران دعوت می کنم از طریق بازنگری این پیشنهادات و بازگشت به تعهداتشان درباره تعلیق فعالیتها مربوط به تولید مواد قابل انشقاق، گزینه همکاری و اعتماد را انتخاب کنند.

بلومبرگ نیز در این باره به نقل از شیراک که در میان سفرای فرانسه در پاریس سخن می گفت، نوشت: ایران باید پیشنهادات اروپاییان را بازنگری کند تا به توسعه برنامه اش برای انرژی غیر نظامی تحت نظارت سازمان ملل و دسترسی این کشور به تکنولوژی کمک کند.

رییس جمهور فرانسه در نشست سالانه دیپلماتهای ارشد فرانسه افزود: ما خواهان حس مسوولیت ایران در برابر ازسرگیری مذاکرات و اعتماد هستیم، متاسفم که در صورت فقدان آن، چاره دیگری به جز بررسی موضوع توسط شورای امنیت وجود ندارد.

شیراک ادامه داد: پیشنهادات اتحادیه اروپا متناسب با نقشی است که کشور بزرگ ایران در جهان بازی کند. وی افزود: جا برای مذاکره و گفتگو وجود دارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

درتکریت برگزار شد؛ تظاهرات بعثی ها علیه پیش نویس قانون اساسی عراق

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

صدها عراقی ساکن استان صلاح الدین امروز دوشنبه دست به تظاهرات زدند و بار دیگر مخالفت خود را با پیش نویس قانون اساسی عراق اعلام کردند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، صدها تظاهرکننده عراقی در مرکز شهر تکریت در برابر مقر هیات علمای اهل تسنن اجتماع کردند تا مخالفت خود را از برخی بندهای پیش نویس قانون اساسی عراق که مورد حمایت رهبران گروههای سیاسی بود اعلام کنند ولی نمایندگان عرب سنی این پیش نویس را رد کرده اند. شرکت کنندگان در این تظاهرات که اکثراً از طرفداران صدام دیکتاتور سابق عراق بودند پرچم ها عراق و پلاکاردهایی را با خود حمل می کردند که بر روی آن نوشته شده بود قانون اساسی خیر خیر، تقسیم عراق خیر، یکپارچگی عراق بله. همزمان با اجرای تدابیر شدید امنیتی نیروهای عراقی و پرواز هلیکوپترهای آمریکایی در آسمان، در پیشاپیش تظاهرکنندگان برخی روحانیون و سرشناسان عشایر عراقی در استان تکریت به سوی مقر استانداری در مرکز این استان حرکت می کردند. شیخ دری الدلیمی سخنگوی هیات علمای اهل تسنن در شهر تکریت چنین گفت: ما قانون اساسی را که آمریکا و تل آویو نوشته است را رد می کنیم زیرا آن به نفع گروهها وطوائف و فارسها در عراق می باشد. وی ادعا کرد: ما قانون اساسی عراق را رد می کنیم بدین دلیل که به سود مردم عراق نیست و تنها به سود اشغالگران آمریکایی است. روز گذشته برای دومین روز متوالی بیش از 250 تن از اعراب سنی عراق در منطقه الملتقی کرکوک تظاهرات و با نظام فدرالی مخالفت کردند.

درخواست بارزانی از کردها برای پذیرش پیش نویس قانون اساسی عراق

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق امروز دوشنبه با استقبال از تایید پیش نویس قانون اساسی عراق از تمام کردها خواست در همه پرسى 15 اکتبر به این قانون رای مثبت بدهند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، بارزانی پس از ورود به شهر اربیل واقع در 350 کیلومتری شمال بغداد اعلام کرد: من تمام ملت کردستان را به رای مثبت به این پیش نویس فرا می خوانم زیرا آن مبنایی برای ایجاد عراق دمکراتیک، فدرالی تکتگر و متحد خواهد بود. وی افزود: نمی توان گفت پیش نویس قانون اساسی عراق به تمام بلند پروازیهای مردم کردستان پاسخ داده است اما بخش بزرگ و مهمی از بلندپروازیهای ما تحقق یافته است و این دستاوردی برای آحاد مردم عراق بخصوص مردم کردستان به حساب می آید. بارزانی ادامه داد: می خواهم این اطمینان را به مردم کردستان بدهم که پیش نویس قانون اساسی شکوفایی و پیشرفت را برای آنها به ارمغان خواهد آورد. رئیس حزب دمکرات کردستان عراق اظهارات شماری از مسئولان عرب سنی مخالف با پیش نویس قانون اساسی را کم اهمیت برشمرد و گفت: برخی طرفهای سنی در تمام بررسیها شرکت کردند و حتی این پیش نویس را اعلام کردند ولی هیچ کس نمی داند که اگر آنها مخالف پیش نویس هستند نماینده کدامین گروه از اعراب سنی می باشند. وی خطاب به مخالفان قانون اساسی عراق گفت: اگر شما راست می گوید و نماینده اغلب اعراب سنی هستند پس باید از طریق همه پرسى خود را نشان بدهند. بارزانی در پایان چنین عنوان کرد: به اعتقاد من اکثریت قریب به اتفاق مردم عراق به پیش نویس قانون اساسی رای مثبت خواهند داد.

جلال طالبانی: قانون اساسی عراق آماده همه پرسى عمومی است

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

رئیس جمهوری عراق از آمادگی این کشور برای برگزاری همه پرسى قانون اساسی خبر داد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، جلال طالبانی رئیس جمهوری کرد عراق اعلام کرد: «به رغم مخالفت اعراب اهل سنت عراق با متن قانون اساسی دائم این کشور، این قانون در 15 ماه اکتبر به همه پرسى عمومی گذاشته می شود». خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «طالبانی در مراسم جشنی که به مناسبت پایان تدوین پیش نویس قانون اساسی عراق برگزار شده بود، به خبرنگاران گفت که پیش نویس قانون اساسی عراق آماده است و در 15 اکتبر در اختیار مردم عراق قرار داده خواهد شد تا رأی خود را در مورد آن به صندوق بریزند.» طالبانی در ادامه با اشاره به مخالفت نمایندگان اعراب اهل سنت با متن پیش نویس قانون اساسی دائم عراق اعلام کرد: «برادران عرب سنی ما با این پیش نویس مخالفت هایی کرده اند اما هیچ کس نمی تواند مدعی شود که اینها نماینده همه جامعه اعراب اهل سنت عراق هستند.» رئیس جمهوری عراق در پایان اعلام کرد: «در صورتی که مردم عراق این پیش نویس را رد کنند، یک قانون اساسی دیگر می نویسیم.»

همزمان جرج دلیو بوش، رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا نیز با کم‌اهمیت خواندن مخالفت‌های اعراب اهل سنت عراق با متن پیش‌نویس قانون اساسی این کشور گفت: «پیش‌نویس قانون اساسی عراق سندی است که عراقی‌ها و تمامی جهانیان می‌توانند به آن افتخار کنند.»

بوش و طالبانی: امیدواریم همه عراقی‌ها قانون اساسی را بپذیرند

یکشنبه 6 شهریور ۱۳۸۴ - ۲۸ اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: پیش‌نویس قانون اساسی عراق بعد از هفته‌ها مجادله به پارلمان رسید. جلال طالبانی، رئیس‌جمهور عراق، اعلام کرد که تأیید پیش‌نویس قانون اساسی عراق اکنون وظیفه ملت این کشور است. جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا نیز از تکمیل پیش‌نویس استقبال کرد و تصمیم سنی‌ها برای رد کردن آن را کم‌اهمیت دانست.

در حالی که هنوز ماراتن تصویب قانون اساسی جدید عراق به آخر خط نرسیده است، آقای طالبانی اعلام کرد که این نکته را می‌داند که این سند بی‌عیب و نقص نیست ولی ابراز امیدواری کرد عراقی‌ها در همه پرس‌وی ۱۵ اکتبر به آن رای مثبت بدهند.

آقای طالبانی گفت: «ما امیدواریم همه عراقی‌ها این سند را بپذیرند و آن قانون اساسی همه باشد. ما خوش بین هستیم. مطمئناً بجز قرآن مجید، هیچ کتابی بدون غلط و اصلاح ناپذیر نیست.» این سند یکشنبه ۲۸ اوت پس از چندین روز کشمکش تسلیم پارلمان عراق شد. مذاکره‌کنندگان شیعه و کرد از آن حمایت کرده بودند ولی اقلیت سنی همچنان بر مخالفت خود با مفاد این پیش‌نویس درباره فدرالیسم، توزیع درآمدهای نفتی، اعمال محدودیت برای اعضای سابق حزب بعث و نقش اسلام اصرار می‌ورزند.

با این حال اعراب سنی قول داده‌اند به مذاکراتشان ادامه دهند و از اتحادیه عرب و سازمان ملل خواستار مداخله شده‌اند. خبرنگار بی بی سی در بغداد می‌گوید که اعراب سنی در حقیقت می‌توانند این منشور را در همه پرس‌وی اکتبر وتو کنند وبعید است قانون اساسی مذکور به تصویب برسد. در همین حال جورج بوش می‌کوشد هر چه سریعتر به این مناقشه پایان دهد. مقامات آمریکایی معتقدند تصویب قانون اساسی می‌تواند وضعیت امنیتی مرگبار عراق را آرام کند.

رئیس‌جمهور آمریکا در مزرعه خود در تگزاس اعلام کرد: «البته اختلاف نظر هست. ما شاهد حرکت روندی سیاسی هستیم. روندی که بحث و مصالحه را ترغیب کرده است.» قانون اساسی عراق برای تصویب باید به تأیید اکثریت رای دهندگان در سراسر کشور برسد و اگر دو سوم رای دهندگان در حداقل سه استان آن را رد کنند، به تصویب نخواهد رسید. آقای بوش که می‌کوشد برای تضعیف شورش سنی‌ها در عراق رهبران این اقلیت را به پای میز مذاکره بکشاند، از همه عراقی‌ها خواسته است به پیش‌نویس رای مثبت بدهند. وی گفت: «ما می‌دانیم که میان سنی‌ها در عراق اختلاف افتاده است. برخی سنی‌ها در باره مفاد قانون اساسی ابراز نارضایتی کردند که به عنوان شهروندان جامعه‌ای آزاد این حق را دارند. لازم است که همه عراقی‌ها از طریق بحث درباره ارزشهای این سند مهم و اتخاذ تصمیمی آگاهانه در ۱۵ اکتبر در روند تصویب قانون اساسی مشارکت کنند.»

سنی‌ها می‌گویند فدرالیسم ممکن است به ایجاد یک منطقه خودمختار شیعه در جنوب عراق منجر شود و تحت نفوذ ایران قرار گیرد. آنها همچنین می‌ترسند خودمختاری بیشتر برای کردها در شمال و شیعیان در جنوب می‌تواند به کاهش درآمد سنی‌ها از نفت بیانجامد.

رئیس کمیته‌ی تدوین قانون اساسی عراق با تبریک به ملت عراق به مناسبت تدوین نهایی قانون

اساسی این کشور گفت: این قانون بیانگر طبیعت عراق در مرحله‌ی فعلی است.

یکشنبه 6 شهریور ۱۳۸۴ - ۲۸ اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، همام الحمودی، رئیس کمیته‌ی تدوین قانون اساسی عراق در کنفرانس مطبوعاتی در بغداد اظهار داشت: اگرچه قانون اساسی تدوین شده همه خواسته‌های ملت ما را در بر نمی‌گیرد اما بخشی از آن را در بر می‌گیرد. وی ادامه داد: کمیته‌ی تدوین قانون اساسی امروز با حضور روسای جناح‌های مختلف به بررسی قانون اساسی پرداخت و پس از اجرای برخی تغییرات آن را به تصویب رساند. حمودی گفت: این قانون به نظر ما تجربه‌ای پیشرفته در منطقه و تجربه‌ای زیبا برای ملت عراق به شمار می‌رود.

امروز ملت عراق توانسته است با تدوین قانون گامی تاریخی بردارد. این قانون به مردم تحمیل

نمی‌شود بلکه مردم در نهایت در مورد آن نظر می‌دهند.

رئیس کمیته‌ی تدوین قانون اساسی افزود: اعضای کمیته‌ی پیش‌نویس قانون را با وجود برخی محافظه‌کاری نسبت به برخی مفاد آن امضا کرده‌اند و آن را به مجمع ملی ارایه داده‌اند که البته نظر نهایی نظر مردم است.

وی ادامه داد: برادرانی که در انتخابات گذشته شرکت نکرده‌اند نیز سعی کرده‌اند تا با ما در همه‌ی

مراحل مذاکره حضور داشته باشند. هدف همه ما ایجاد عراقی شکوفا است که مردم آن از آزادی

استقلال و وحدت و یکپارچگی برخوردار باشند اما اختلاف همه ما بر سر چگونگی دستیابی به این

اهداف است. برخی‌ها معتقدند که با افزایش اختیارات به استانها می‌توانند به این اهداف برسند اما برخی‌ها دیدگاه متفاوتی دارند.

حمودی تاکید کرد: قانون اساسی جدید عراق وحی منزل نیست و با توجه به اختیار و انتخاب مردم قابل تقدیر است. بسیاری از مسایل نیز به مجمع ملی ارجاع داده شده که آنها تغییراتی در آن ایجاد خواهند کرد.

وی در پایان اظهار داشت: مطمئناً کوتاهی‌هایی در تدوین قانون وجود دارد که این به ضعف انسان بر می‌گردد، ما از افرادی که محافظه کاری‌هایی نسبت به برخی از مفاد قانون داشته‌اند می‌خواهیم تا با ما هم مسیر شوند.

مجمع ملی عراق بررسی پیش نویس قانون را آغاز کرد

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

گروه بین الملل شرق: سرانجام ماراتن روند تدوین قانون اساسی عراق بدون کسب رضایت اهل سنت پایان یافت و روز گذشته کمیته تدوین قانون اساسی پیش نویس آن را برای بررسی و تصویب مجمع ملی عراق تحویل داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه اکثریت مطلق اعضای کمیته تدوین کننده قانون اساسی عراق این پیش نویس را پس از تعدیل‌هایی امضا کرده بودند ولی با این وجود اعضای سنی این کمیته از امضای آن سر باز زدند. به گزارش این خبرگزاری در ۱۴ بند قانون اساسی تعدیل‌هایی صورت گرفته بود از جمله اینکه تاکید شده بود «فدرالیسم برای مناطق شمال» عراق در نظر گرفته شود و مقرر شده بود که برای فدرالیسم سایر مناطق از جمله جنوب بعداً تصمیم‌گیری شود. یکی دیگر از تعدیل‌های مهم تاکید بر «بعث صدامی» به جای «حزب بعث» بود. این دو مورد از خواسته‌های اصلی اهل سنت بود. با این وجود آنان این تعدیل‌ها را کافی ندانسته و همچنان بر خواسته‌های خود پای می‌فشارند. اهل سنت همچنان بر «اسلام به عنوان تنها منبع قانون اساسی» و «هویت عربی عراق» تاکید دارند. روز گذشته در حالی که مجمع ملی عراق می‌رفت تا مشغول بررسی پیش نویس قانون اساسی عراق شود رهبران اهل سنت اعلام کردند با عدم رای خود در اکتبر آینده قانون اساسی عراق را باطل خواهند کرد. این طایفه از آنجا که در سه استان عراق اکثریت را در اختیار دارند می‌توانند مطابق قانون دولتی عراق به قانون اساسی رای نداده و آن را لغو کنند. به گزارش شبکه خبری الجزیره دیروز صالح المطلق از رهبران اهل سنت گفت ما با شیعیان و کرد ها به توافق نرسیدیم. وی در عین حال که اهل سنت را به آرامش و پرهیز از خشونت دعوت می‌کرد از آنان خواست در فراندوم آینده به این قانون رای ندهند. با این موضع‌گیری می‌توان گفت ائتلاف طرفداران رژیم صدام و اهل سنت در فراندوم آینده به مخالفت با قانون اساسی دائم عراق خواهند پرداخت و این مخالفت آینده سیاسی عراق را همچنان در ابهام نگه می‌دارد.

• قرائت پیش نویس در مجمع ملی

دیروز شیخ «همام حمودی» رئیس کمیته تدوین پیش نویس قانون اساسی عراق با ارائه این پیش نویس به مجمع ملی به مردم عراق تبریک گفت و افزود: این قانون بیانگر طبیعت عراق در مرحله فعلی است. وی در گفت و گو با شبکه تلویزیونی الجزیره گفت: امروز ملت عراق توانسته است با تدوین قانون گامی تاریخی بردارد. این قانون به مردم تحمیل نمی‌شود بلکه مردم در نهایت در مورد آن نظر می‌دهند. حمودی تاکید کرد: قانون اساسی جدید وحی منزل نیست و با توجه به اختیار و انتخاب مردم قابل تقدیر است. بسیاری از مسایل نیز به مجمع ملی ارجاع داده شده که آنها تغییراتی را در آن ایجاد خواهند کرد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس دیروز پس از قرائت متن قانون اساسی برای اعضای مجمع ملی جلسه پارلمان بدون هر گونه رای‌گیری پایان یافت و رای‌گیری درباره قانون اساسی به زمان دیگری موکول شد. به گزارش همین منبع دیروز حاکم الحسنی در جلسه پارلمان حضور نداشت و ریاست جلسه بر عهده حسین شهرستانی نایب رئیس مجلس بود که یک شیعه است. شهرستانی به خبرنگاران گفت که به دلیل قرار ملاقات‌های دیگر الحسنی نتوانسته است در جلسه حضور یابد ولی او با تمامی بخش‌های قانون مذکور موافق است. الحسنی در مراحل پایانی مذاکرات مربوط به پیش نویس قانون اساسی عراق نقش مهمی را بر عهده داشت.

• تظاهرات علیه قانون اساسی

این رخدادها در حالی صورت می‌گیرد که گروه‌های مخالف قانون اساسی عراق به تظاهرات پراکنده خود در شهرها ادامه می‌دهند. به گزارش خبرگزاری عراق بیش از ۲۵۰ عراقی روز شنبه گذشته در کرکوک علیه قانون اساسی تظاهرات کرده و شعار می‌دادند: «فدرالیسم هرگز» «ننگ باد بر کسانی که ملت عرب و دین را می‌فروشند» هزاران عراقی نیز روزهای اواخر هفته گذشته در شهرهای عراق به طرفداری یا مخالفت با قانون اساسی این کشور تظاهرات کردند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه‌های تهران: ۷ شهریور

دوشنبه ۷ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۹ اوت ۲۰۰۵

بی‌بی‌سی: روزنامه‌های صبح امروز تهران در عنوان‌های خبری خود از طرح ابتکاری رییس جمهوری جدید برای حل مشکل مذاکرات هسته‌ای نوشته و به گمانه‌زنی درباره آن پرداخته‌اند و گزارش‌هایی

درباره آغاز به کار وزیر کشور که با تشریفاتى برجسته تر از معمول بوده است، شک عده ای از نمایندگان درباره رای اعتماد به وزیر علوم کابینه احمدی نژاد را نیز در میان اخبار مهم داخلی و امضای پیش نویس قانون اساسی عراق را به عنوان خبر عمده خارجی خود منعکس کرده اند. به نوشته **آفتاب یزد** سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی درباره ابتکار جدید رییس جمهوری گفته اساس این ابتکار وی بر شکستن بن بستى است که با راه اندازی پروژه یوسی.اف اصفهان شکل گرفت و این ابتکار قصد دارد وقفه مذاکرات را بر دارد. این روزنامه گزارش می کند که مطابق گفته آقامحمدی، به دلیل اینکه این ابتکار نیازمند ارایه در زمان مناسب و با بررسی جزئیات اجرایی است به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ارجاع شده و در هفته آینده زمینه اجرایی شدن و ارایه این ابتکار امکان پذیر می شود. به نوشته **شرق** سخنگوی وزارت خارجه احتمال داده طرح جدید و ابتکاری هسته ای ایران در جریان سفر محمود احمدی نژاد به نیویورک برای سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد اعلام شود. در حالی که همزمان با اعلام وجود طرح تازه ای برای گفتگوهای هسته ای همفکران رییس جمهور به انتقادهای تند از دولت های طرف مذاکره ایران دست زده اند، حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه، به نوشته **شرق** به سه کشور اروپایی پیشنهاد کرده که خود را از مذاکره با ایران در جریان پرونده هسته ای حذف نکنند.

مدیر **کیهان** با ابراز نگرانی از این که میادا در طرح ابتکاری رییس جمهوری جدید مواردی از پذیرش گفتگوهای سیاسی با اروپا باشد نوشته در مورد ارجاع پرونده به شورای امنیت، اروپایی ها و آمریکایی ها به خوبی می دانند که تنها پی آمد ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل، خروج ایران از NPT است، ضمن آن که شورای امنیت سازمان ملل متحد در صورت محکوم کردن ایران - که به لحاظ قانونی و حقوقی غیرممکن است - هیچ اهرمی غیر از "تحریم" ندارد و این تحریم احتمالی نیز، همانگونه که بارها مورد بحث و بررسی قرار گرفته، نه فقط به نفع آمریکا و متحدانش نیست، بلکه پی آمدهای زیانباری برای آنان خواهد داشت که پیش از این، شرح آن رفته است و پرداختن دوباره، تکرار مکررات خواهد بود.

حسین شریعتمداری در ادامه مخالفت های خود با مذاکرات هسته ای این بار از رییس دولت خواسته که به تهدیدها توجهی نکند و باور کند که تفنگ اروپا و آمریکا خالی است. **کیهان** در صدر ستون نامه خوانندگان خود نامه ای را به چاپ رسانده که در آن نوشته شده هرگاه اقتدار توام با اتکای به ایمان دولتمردان در تصمیم گیری ها به منصفه ظهور گذاشته شد نتیجه آن عقب نشینی و پذیرش خواسته های نظام از سوی طرف های مقابل بود و دولت احمدی نژاد که ناخالصی ندارد باید از منافع ملی و اقتدار نظام درخصوص فعالیت هسته ای دفاع کند و در مذاکرات و برنامه های آتی شروع به کار کارخانه آب سنگین اراک را مد نظر قرار دهد. **همبستگی** خبر از تشکیک عده ای از نمایندگان به رای اعتماد وزیر علوم و آموزش عالی داده و از قول اسماعیل گرامی مقدم، یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس، نوشته بنده یکی از ناظران شمارش آرای وزیر علوم بودم و در جریان آن رای گیری وزیر علوم از ۲۷۴ آرای ماخوذه ۱۳۵ رای موافق به دست آورد بنابراین برای گرفتن رای اعتماد از مجلس به حداقل دو رای دیگر نیاز داشت. وی گفت آرا دو بار شمارش شد و همین نتیجه به دست آمد اما پس از گذشت دقایقی مشاهده کردم مجددا دستور شمارش آرا داده شده و این بار آرای وی به ۱۴۴ رسید و در نتیجه با دو رای توانست از مجلس رای اعتماد بگیرد.

به گزارش **شرق** رییس مجلس استدلال نمایندگان دو فراکسیون محافظه کار و اصلاح طلب مجلس را که خواستار تجدید رای گیری برای وزیر علوم بودند رد کرده و از آن ها خواسته که در این باره شک نکنند و بگذارند همان روال ادامه یابد. نمایندگان مخالف معتقد بودند هیات رییس مجلس رعایت بی طرفی را نکرده و تعداد نمایندگان حاضر در جلسه و آرای جمع آوری شده به آن اندازه نبوده که اعلام شده است. روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با اشاره به دخالت های آمریکا در پیش نویس قانون اساسی عراق از شیعیان خواسته همچنان بر خواست های خود پافشاری کنند و مطمئن باشند از پشتیبانی زعامت شیعه در عراق و طیف وسیعی از مردم این کشور برخوردارند و اشغالگران شرور نمی توانند چیزی را به مجمع ملی عراق و مردم این کشور تحمیل کنند.

روزنامه های ایران: یکشنبه 6 شهریور

یکشنبه 6 شهریور ۱۳۸۴ - ۲۸ اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران عنوان های اصلی خود را به سفر علی لاریجانی و تحولات هسته ای کشور اختصاص داده و در ضمن انعکاس نظر مقامات داخلی از واکنش کشورهای دیگر نوشته اند. مراسم معارفه وزیران جدید و گفته های آنان درباره برنامه های آینده شان از جمله دیگر گزارش های این روزنامه هاست. تلاش ایران برای حذف اروپا از مذاکرات هسته ای عنوان بزرگ روزنامه **جمهوری اسلامی** است که در صدر اخبار این روزنامه آمده.

اعتماد با عنوان سفیر آرمان ملی از علی لاریجانی دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی یاد کرده و از زبان وی نوشته ایران با گسترده کردن طرف های مذاکره خود قصد دارد پرونده هسته ای را در وضعیتی قرار دهد که منافع ملی تامین گردد.

به نوشته **ایران** علی لاریجانی گفته برنامه ابتکاری رییس جمهور به زودی اعلام می شود و راه حلی برای مشکلات پرونده هسته ای در آن است.

آفتاب یزد سخن علی اکبر ولایتی مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی را با اهمیت یافته که گفته روابطمان با چین و روسیه به گونه ای نیست که در شورای امنیت تحریم ایران را وتو کنند . **ایران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی نوشته همزمان با ارائه طرح تیم جدید پرونده هسته ای در ایران مبنی بر اینکه ایران خود را محدود به ادامه مذاکره تنها با سه کشور فرانسه، آلمان و انگلیس نخواهد کرد، یک مقام ارشد اروپایی خبر داد که هیچ یک از ۲۵ کشور اتحادیه اروپایی در ماجرای هسته ای ایران به طور منفرد عمل نخواهند کرد.

همبستگی در صدر اخبار خود گزارش داده که نشستهای از کشورهای آمریکا، اتحادیه اروپا و اسرائیل در تل آویو تشکیل شده است و دستور آن فعالیت های هسته ای ایران است. هرمیداس باوند استاد دانشگاه به **آفتاب یزد** گفته امروز بیش از همیشه کشور به سیاست واقع بینانه ای محتاج است. دکتر مجتهد زاده در همین گزارش اظهار نظر کرده که نظر جهان درباره غیرقابل اعتماد بودن ایران باید اصلاح شود.

شرق نوشته رئیس جمهور جدید تا چند روز دیگر در نخستین سفر خارجی اش قدم به خاک ایالات متحده آمریکا می گذارد تا در مجمع عمومی سازمان ملل متحد سخنرانی کند. اخیراً رئیس جمهوری با «محمدجواد ظریف» نماینده دائم ایران در سازمان ملل دیداری داشته است. منوچهر متکی به نوشته **شرق** روایت کرده که احمدی نژاد بعد از شنیدن شرح برنامه سفر خود به نماینده ایران در سازمان ملل گفته است اینها که برنامه های روتین است، تا وقتی که من به نیویورک می آیم شما بروید و ۱۰۰ مشکل اصلی ایرانیان مقیم آمریکا را فهرست کنید تا دستور حلیش را بدهم. در حالی که روزنامه های تهران از مراسم معارفه وزیر جدید اطلاعات و تجلیل وی از علی یونسی وزیر سابق نوشته اند به نوشته **شرق** یک نماینده محافظه کار مجلس بار دیگر این موضوع را مطرح کرده که خارج شدن وزارت اطلاعات از حالت وزارت خانه و قرار گرفتنش زیر نظر مقام رهبری به نفع کشور است. قدرت الله ایمانی به نوشته همین روزنامه گفته است با تغییر دولت نباید تزلزلی در ارکان اطلاعاتی کشور به وجود آید.

از سوی دیگر به نوشته **آفتاب یزد** مخبر کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با جا به جایی وزارت اطلاعات مخالفت کرده و گفته نباید سیاسی برخورد کرد و باید اجازه داد که نمایندگان راه حل های خود را مطرح کنند تا حوادثی مانند قتل های زنجیره ای تکرار نشود.

روزنامه **ایران** از زبان سخنگوی فراکسیون اقلیت اصلاح طلب مجلس درباره سکوت اصلاح طلبان در جلسه رای اعتماد به وزیران پیشنهادی نوشته برخی وزیران معرفی شده کوچک ترین تجربه ای در مورد وزارتخانه ای که به آنها محول شده بود نداشتند و چه بسا ضعیف ترین افراد برای آن وزارتخانه ها انتخاب شده بود.

به نظر این نماینده مجلس همین وزیران برای گرفتن رأی اعتماد از مجلس موفق نبودند و مجلسیان در واقع می خواستند جایگاه خود را به دولت نشان دهند. همین روزنامه نوشته بهزاد نبوی با تاکید بر این که اعضای دولت تازه نه متحجرین بلکه اقتدارگراها هستند که در حال گرفتن قدرتنند.